

Już od jutra wpłata  
na DANINĘ NARODOWĄ  
wyniesie o trzecią część więcej  
niż dziś. Połącz korzyść  
własną z korzyścią całego  
Narodu. Wpłać dziś  
całą wymierzoną  
DANINĘ NARODOWĄ

Lublin, wtorek 31 grudzień 1946 r.

Dziś 6 stron  
Cena 3 zł

# GAZETA LUBELSKA

ROK II

NIEZALEZNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr. 359 (668)

## Pomówmy spokojnie

### 2. Referendum próbą sił

Pierwszą istotną różnicą, która wystąpiła wyraźnie pomiędzy obozami politycznymi, jakie wytworzyła praktyka codzienna stosowana przez polską opozycję, była próba sił w okresie czerwcowego Referendum. Narodowi pozostawiono decyzję w sprawie dwuizbowego czy jednoizbowego parlamentu. Sprawa nie była błaża, skoro czynniki kierujące państwem oddały decyzję jej całemu narodowi, mogąc rozstrzygnąć ją w ramach uchwały Krajowej Rady Narodowej.

Naród podzielił się już wtedy na dwa obozy: jedna część, idąc konsekwentnie po linii naszego ustroju go spodarczego i politycznego, nie uznawała potrzeby parlamentu dwuizbowego, przeciwko któremu staczano walkę w najwcześniejszym okresie naszej międzywojennej niepodległości. Druga część społeczeństwa chciała parlamentu dwuizbowego: Sejmu i Senatu. Nie jest dla nas w tej chwili rzeczą istotną, jakie każda ze stron wysunęła argumenty, bo te sprawy są ogólnie znane. Faktem jest, że poza kręgiem krakowskim, we wszystkich okręgach zwyciężyła koncepcja parlamentu jednoizbowego. W rezultacie naród wypowiedział się za Sejmem, ale przeciw Senatowi.

Inaczej zresztą być nie mogło, skoro argumenty, wysuwane za senatem, nie były przekonujące; najsilniejszym z nich było chyba powoływanie się na tradycję. Tradycja jest, niewątpliwie, w życiu narodów, szczególnie zaś w naszym życiu, czynnikiem bardzo poważnym, ale i z tradycją

#### Depesza gratulacyjna Churchilla do Stalina

LONDYN, 30.12. API. Jak donoszą z Londynu, Winston Churchill przesłał generalissimusowi Stalinowi depeszę gratulacyjną z okazji urodzin następującej treści: „Z okazji rocznicy Pańskich urodzin przesyła życzenia osobistej pomysłowości towarzyszy czasów wojennych. Winston Churchill“. Stalin wystosował w odpowiedzi następującą depeszę: „Przesyłam serdeczne podziękowania za Pańskie życzenia“.

#### Gromyko wiceministrem spraw zagranicznych

MOSKWA, 30.12. PAP. Rada Ministrów ZSRR mianowała zastępcą ministra spraw zagranicznych Andrzeja Gromyko, obecnego stałego delegata radzieckiego w Radzie Bezpieczeństwa ONZ. Będzie on piątym urzędnikiem tej rangi w rządzie radzieckim obok Wyszyńskiego, Gusiowa, Malina i Dekanosowa.

#### Dziś

Trójgłos o pokoju na świecie.  
Bitwa o oszczędność.  
Ilu posłów wybiera Lubelszczyzna?  
Archiwa powrócą z Niemiec.  
„Kościelna“ polityka okupanta.

trzeba zerwać z chwilą, kiedy ona staje się wręcz anachronizmem, a nawet czynnikiem szkodliwym.

Referendum ludowe było wymowną próbą sił — skończyło się zwycięstwem tych, którzy, odrzucając tradycję, uznali rację postępu i zdobyli ustrojowych w nowej Polsce, tego postępu i tych zdobywców, które stanowią, czy naród jest żywotny i rozwija się w ramach rozwoju rodziny narodów, czy też stojąc w miejscu cofa się.

Od długiego lat szeregu toczy się wśród nas walka pomiędzy postępowym i wsteczniwstwem: najświetlejsi spośród nas działacze społeczni, myśliciele i pisarze toczyli i toczą bój zawzięty i wytrwały o postępowość i demokrację naszego życia na wszystkich jego odcinkach.

### Deklaracja de Gaulle'a — „godna ubolewania“

PARYŻ, 30.12. API. Prasa francuska komentuje ostatnie oświadczenie de Gaulle'a ostro krytykując jego stanowisko.

„Humanite“ stwierdza, że oświadczenie to wyraża jedynie wrogość do ustroju demokratycznego. „L'Ordre“ pisze wprawdzie, iż pewne jest, że de Gaul-

#### Dokoła wizyty Montgomery'ego w Moskwie

LONDYN, 30.12. API. Prasa brytyjska wykazuje duże zainteresowanie wizytą marszałka Montgomery'ego w Moskwie. Mimo, że brytyjskie ministerstwo spraw wojskowych odmawia wszelkich komentarzy w tej sprawie, prasa wyraża przekonanie, że wizyta marszałka rozpocznie nowy okres w stosunkach wojskowych anglo-sowieckich.

### Kto zostanie prezydentem Francji?

PARYŻ, 30.12. API. Sprawa wyboru prezydenta przedstawia jeszcze wiele trudności. Sukces MRP we wczorajszych wyborach na przewodniczącego Rady Republiki, podczas których jej kandydat de Ribes został wybrany korzystając z poparcia prawicy i radykałów daje partii tej iluzję, że będzie mogła ona odnieść taki sam sukces podczas wyborów prezydenta.

Obecnie wydaje się pewne prawie, że każda partia przedstawi swego kandydata podczas pierwszego głosowania. W ten sposób maleją szanse, by obecny przewodniczący francuskiego Zgromadzenia Narodowego Vincent Auriol, mógł być wybrany prezydentem podczas pierwszej tury głosowania. Ponieważ każde ugrupowanie przedstawi najpierw swego kandydata, by przeprowadzić następnie pertraktacje i uzgadniać nominację z innymi partiami — wybór prezydenta będzie nosił charakter walki politycznej. Obecnie przypuszczać można

Ale i siły, jakimi dysponowało i dysponuje wsteczniwstwo, były zawsze dość wyraźne. Terenem do zdobycia najtrudniejszym była dla naszych szermierzy postępu zawsze polska wieś. Różne na to składały się przyczyny. Dziś sprawa ta przedstawia się daleko lepiej. Kataklizm wojenny wstrząsnął do głębi nie tylko miastem, ale i naszą wsią. Chłop polski lekcji wojennej nie zmarnował. Powołany, po lat

### Nowe propozycje w sprawie rozbrojenia Rezolucja radziecka na Radzie Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 30.12. PAP. W liście do sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie delegat radziecki w Radzie Bezpie-

setkach, do współzrządzenia własnym państwem, przejrzał i rozumieć zaczyna swoją właściwą w Polsce rolę i swoje znaczenie. Zdobycie go dzisiaj dla idei postępu i odciążenia od obozu wsteczniwstwa jest o wiele łatwiejsze. Jego rola staje się dominująca. Nic więc dziwnego, że w czasie próby, jaką było referendum ludowe, polski chłop przechylił swoimi głosami zwycięstwo na rzecz obozu postępowego.

Po próbie czerwcowej czeka nas obecnie próba druga — wybory do Sejmu Ustawodawczego.

czeństwa Gromyko przedłożył rezolucję proponującą opracowanie w przeciągu trzech miesięcy kompletnego planu rozbrojenia łącznie ze szczegółami międzynarodowej kontroli nad bombą atomową i innymi niszczącymi broniąmi.

Rezolucja ta ma być złożona na wtorkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa.

Przewiduje ona niezwłoczne utworzenie specjalnej komisji do opracowania praktycznych zarządzeń w ramach planu rozbrojenia przyjętego ostatnio przez Zgromadzenie Generalne oraz do przygotowania w przeciągu miesiąca lub dwóch, najpóźniej zaś w przeciągu trzech miesięcy propozycji zgodnych z tym planem.

### Krytyka stanowiska Barucha

NOWY JORK, 30.12. PAP. W związku z wyznaczonym na wtorek posiedzeniem komisji atomowej ONZ senator Baruch,

stały przedstawiciel USA w tej komisji, dał do zrozumienia, że nie jest skłonny do żadnych kompromisów. Oświadczył on, że albo wszystkie narody przystąpią do traktatu atomowego na warunkach proponowanych przez USA, albo też Stany Zjednoczone mogą zaniechać w ogóle całego planu.

W kołach delegacji zagranicznych, nie wyłączając brytyjskiej i francuskiej, przyjęto krytycznie tak nieprzejednane stanowisko Barucha, sądząc, że wynika ono z chęci niepotrzebnego drażnienia Związku Radzieckiego.

W kołach zbliżonych do delegacji radzieckiej wyrażane jest przypuszczenie, że niektóre elementy w rządzie Stanów Zjednoczonych nie pragną wcale powodzenia planu Barucha i umyślnie wysuwają warunki zbyt trudne do przyjęcia.

### Specjalna komisja zbada demilitaryzację Niemiec

BERLIN, 30.12. PAP. Komisja śledcza, wyznaczona przez aliancką Radę Kontrolną i składająca się z przedstawicieli 4 mocarstw, ma dokonać w początku roku 1947 rozległej inspekcji w 4 strefach okupacyjnych Niemiec, celem zbadania postępów demilitaryzacji.

że główna walka odbędzie się między dwoma przewodniczącymi dwóch izb — Champetier de Ribes i Vincent Auriol.

SEKRETARIAT WOJEWODY PODAJE DO WIADOMOŚCI, ŻE WOJEWODA LUBELSKI JAKO PRZEDSTAWICIEL RZĄDU NA TERENIE WOJEWÓDZTWA PRZYJMOWAĆ BĘDZIE W DNIU 1 STYCZNIA 1947 R. W GODZINACH OD 12-EJ DO 13-EJ ŻYCZENIA NOWOROCZNE DLA PREZYDENTA K. R. N. I RZĄDU RZ. P. OD PRZEDSTAWICIELI MIEJSCOWYCH WŁADZ CYWILNYCH I WOJSKOWYCH, ORGANIZACJI POLITYCZNYCH I ZAWODOWYCH, STOWARZYSZEŃ, ZWIĄZKÓW ORAZ MIEJSCOWEGO SPOŁECZEŃSTWA.

TADEUSZ KOMENDECKI  
KIEROWNIK SEKRETARIATU

NOWOROCZNY NUMER UKAŻE SIĘ W ZWIĘKSZONEJ OBJĘTOŚCI. — CENA ŻŁ. 5.—

# Trójęgłos o pokoju na świecie

## Co pisze publicyści amerykański

Wśród rozpoczynających się w prasie USA przepowiedni politycznych na rok następnny wybijają się na czoło artykuł liberalnego publicyisty Maxa Wernera na łamach dziennika „PM”. Werner pisze, że rok obecny oczyszczył w znacznym stopniu atmosferę międzynarodową i że rok przyszedł przynieść dalszy spadek gorączki wojennej i niepewności. Zdaniem publicyisty zgadnienia międzynarodowe będą traktowane z większym realizmem i zimniejszą krwią, niż dotychczas. Nie należy oczekiwać w nadchodzącym roku kryzysów w rodzaju kryzysu irańskiego czy martwego punktu konferencji paryskiej. Werner spodziewa się w ciągu przyszłego roku serii daleko idących porozumień międzynarodowych, ponieważ, jego zdaniem, nie istnieje żaden rzeczywisty konflikt interesów wielkich mocarstw. Rok obecny dowiódł, że mimo szeregu napięć ani Stany Zjednoczone, ani Związek Radziecki nie dążą do panowania nad światem i wiedzą o tym zarówno Moskwa jak i Waszyngton. Świadomość ta stwarza solidarną podstawę do pokojowego rozwiązania wszystkich spornych problemów międzynarodowych.

## Co pisze „Prawda”

Omawiając bilans ubiegłego roku „Prawda” stwierdza, że rok 1946 zajmuje w życiu międzynarodowym ważne miejsce ze względu na bogactwo wydarzeń politycznych. Dopiero w roku 1946 narody, wciągnięte w wir drugiej wojny światowej, przystąpiły do budowy pokoju. Świat zdaje sobie sprawę, że nie ma powrotu do starych praktyk w stosunkach międzynarodowych. Zwycięskim

## Włochy proszą USA o pożyczkę

WASZYNGTON 30.12. PAP. Jak informują urzędnicy amerykańscy, Włochy zwróciły się do Banku Importowo-Eksportowego w Waszyngtonie z prośbą o udzielenie im pożyczki w wysokości 5 milionów dolarów na sfinansowanie zakupów tytoniu w Stanach Zjednoczonych. Włochy zamierzają starać się również w tym banku o pożyczkę w wysokości 17 milionów dolarów na zakup bawełny amerykańskiej.

## W r. 1947 alianci opuszczają Włochy

RZYM, 30.12. PAP. Gen. sir William Morgan, naczelny dowódca wojsk sojuszników w strefie śródziemnomorskiej, w swym rozkazie noworocznym zapowiedział, że wojska brytyjskie i amerykańskie w ciągu roku 1947 opuszczają Włochy. Oświadcza on m. in., że po zakończeniu wojny sojusznicy musieli pozosta-

siłom demokratycznym należy na utrzymaniu pokoju demokratycznego, trn. pokoju odpowiadającego interesom miłującym wolność narodów, celem zapobieżenia nowej agresji. Pisząc o intensywnej działalności Organizacji Narodów Zjednoczonych w 1946 r. „Prawda” podkreśla, że mimo niemałych trudności nawet największy krytyk i zawodowy pesymista nie może nie przyznać, że ONZ rozpoczyna rok 1947 ze znacznymi sukcesami. Całokształt działalności ONZ dowodzi niezbicie, że rzeczą decydującą o powodzeniu pokoju jest bliska współpraca wielkich mocarstw demokratycznych. Znalazło to całkowite potwierdzenie w rezultatach prac Rady Ministrów Spraw Zagranicznych. Mimo różnicy poglądów wielkie mocarstwa potrafiły znaleźć wspólny język i powziąć uzgodnione uchwały w szeregu kwestii spornych. Jest to nie tylko sukces 1946 r., ale i nauka na rok 1947

## Głos pisma angielskiego

W niedzielnym artykule wstępnym „London Sunday Express”, kreśląc perspektywę na rok przyszedł, pisze, że o ile w roku 1947 Związek Radziecki, Wielka Brytania i Stany Zjednoczone kroczą będą w przyjaźni ku wspólnym celom, to rok ten przejdzie do historii jako „rok złoty”. Pismo podkreśla że Związek Radziecki wraz z mocarstwami zachodnimi

kroczą obecnie drogą pokoju i odbudowy. Autor artykułu podkreśla niezwykle pomyślny wynik rozmów nad 5 traktatami pokojowymi, następnie zaś zwraca uwagę na fakt zaproszenia do Związku Radzieckiego szefa brytyjskiego sztabu imperialnego, marszałka Montgomery. Zdaniem pisma, ściślejsza współpraca zaczyna zaznaczać się również na terenie Niemiec. Pismo przewiduje, że konferencja moskiewska zakończy się pomyślnie. Ufamy wszyscy — pisze w konkluzji „Sunday Express” — że te oznaki i zapowiedzi znajdują potwierdzenie w nadchodzącym roku.

## Manifestacja przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej

BELGRAD, 30.12. PAP. Stołica ludowej republiki czarnogórskiej, Cetynie, stała się miejscem manifestacji przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej. Do Cetynie przybył polski charge d'affaires Zygmunt Stobarski celem wręczenia premierowi czarnogórskiemu Błażu Jovanowiciu przyznanego mu przez ARN orderu „Polonia Restituta” II klasy. Czarnogórskie miasta Danilograd i Titograd zgotowały polskim gościom, jadącym z Belgradu do Cetynie w towarzystwie wicepremiera jugosłowiańskiej

## Zamach na Pandit Nehru

LONDYN, 30.12. API. Z Kalkuty donoszą, że Pandit Nehru w drodze do Srirampur (Wschodni Bengali) został wderzony przez nieznanego osobnika odłamkiem cegły. Pandit Nehru miał zamiar przeprowadzić w Srirampur rozmowę z Gandhim.

## Naruszenie praw egipskich w Sudanie

PARYŻ, 30.12. API. Z Kairu donoszą, że zastąpienie wielkiego cadi Sudanu, którym był dotychczas Egipcjanin, przez Sudańczyka, jest uważany w Egipcie jako nowe naruszenie jego praw nad Sudanem. Premier egipski Nokrasi Pasza wręczył ambasadorowi brytyjskiemu Campbellowi notę w tej sprawie.

## Amerykanie zwalniają hitlerowskich generałów?

NOWY JORK, 30.12. PAP. „New York Daily Worker” donosi za agencją United Press, z powołaniem się na informacje z kwatery amerykańskiej we Frankfurcie, że amerykańskie władze okupacyjne zwolniły na „słowo honoru” pod warunkiem nie opuszczania strefy amerykańskiej około 300 hitlerowców wysokich rang, łącznie z b. członkami sztabu generalnego Niemiec i broni SS. Akcją tą nie objęto Niemców internowanych w obozach i oczekujących postępowania denazyfikacyjnego. Te same źródła donoszą, że około 40 wysokich oficerów niemieckich, przebywających w areszcie amerykańskim, którzy przydzieleni są do „Army Historical Division” i pomagają przy opracowaniu szczegółowych opisów

poszczególnych kampanii niemieckich, otrzymało 2-tygodniowe urlopy świąteczne. Wiadomość powyższa nie ukazała się w żadnym innym dzienniku nowojorskim.

## Przed zawieszeniem broni w Indochinach?

LONDYN, 30.12. PAP. Z Saigona donosi agencja Reutersa, że w Indochinach zaznaczyły się w sobotę wieczorem pewne możliwości, iż nacjonaliści wietnamscy przygotowują grunt dla rozpoczęcia ewentualnych pertraktacji o zawieszenie broni.

Większość dzienników w Saigonie, wychodzących w języku annamijskim, które dotychczas zajmowały stanowisko przyjazne dla nacjonalistów wietnamskich, wzywa Francuzów i wojska wiet-

namskie do powrotu na pozycje, które zajmowali przed 31 października. Pisma te wysuwają propozycję, aby minister Moutet przed powrotem do Francji szukał możliwości zawarcia „porozumienia tymczasowego”.

## Koenig nie zrezygnował

BERLIN, 30.12. PAP. W Berlinie przeczą wiadomości, jakoby gen. Joseph Pierre Koenig, naczelny dowódca wojsk francuskich w Niemczech, miał zrezygnować z zajmowanego stanowiska.

## „Będziemy walczyli w dalszym ciągu...”

KOPENHAGA, 30.12. API. Będąc przejazdem w Kopenhadze, sekretarz generalny EAM, były grecki minister pracy Milthiades Porphyrogenes, oświadczył korespondentowi dziennika „Extrabladet”: „Będziemy walczyli w dalszym ciągu aż do chwili, gdy rząd grecki zda sobie sprawę, że nie można nieograniczenie kpić z całego narodu”. Minister dodał, że na-

ród grecki nie liczy sobie żadnej interwencji innych mocarstw i że rządowi greckiemu nie uda się zakończyć walk metodami terroru. Porphyrogenes zakończył swe oświadczenie następującymi słowami: „Pokój nie zapanuje w Grecji, zanim nasze żądania nie zostaną spełnione”.

## Dążność do porozumienia w Chinach

LONDYN, 30.12. API. Jak donoszą z Nankinu, przywódcy chińskich partii demokratycznych i socjalistycznych zwrócili się do rządu centralnego z formalną prośbą o wystosowanie apelu do chińskiej partii komunistycznej oraz ligi demokratycznej — dwóch grupowań, które zbojkotowały ostatnie Zgromadzenie Narodowe, by podjęły one współpracę przy utworzeniu nowego rządu. Obie partie, występujące z tym wnioskiem, należą również na rząd, by powiadomił on zarówno komunistów jak i ligę demokratyczną, że będą one miały prawo wno-

sznienia poprawek do konstytucji, gdy powtórnie zbierze się Zgromadzenie Narodowe za rok.

## B. minister sprawiedliwości — mordercą

LONDYN, 30.12. API. W Londynie zatrzymano byłego australijskiego ministra sprawiedliwości Tomasza Johna Leya, liczącego lat 66. Wraz z Leyem aresztowano 2 mężczyzn. Wszyscy trzej oskarżeni są o zamordowanie człowieka, którego zwłoki znaleziono w dole wapiennym w Surrey. Ley był delegatem Australii na Zgromadzenie Ligi Narodów w Genewie w roku 1927. Od kilku lat mieszkał w Anglii.

## Austria przedstawi swe roszczenia?

PRAGA, 30.12. API. Rzecznik austriacki zakomunikował wiedeńskiemu korespondentowi czeskiej agencji prasowej,

że rząd austriacki liczy się z możliwością przedstawienia swego punktu widzenia zastępcom ministrów spraw zagranicznych, mianowanym przez radę ministrów spraw zagranicznych, i chwilą, kiedy przystąpią oni do wstępnych rozmów na temat niemieckiego traktatu pokojowego. Jak stwierdza rzecznik austriacki, pośród punktów, które rząd austriacki pragnie poddać pod dyskusję, znajdują się sprawy: własności niemieckiej na terytorium Austrii, sprawa austriackich rezerw złota, zabranych przez Niemców oraz problem przesiedleńcy.

## Złóż datkę na POMOC ZIMOWĄ

# „Kościelna“ polityka okupanta

(API). Zasadę rozdziału między kościołem a państwem, przyjął okupant jako punkt wyjścia do żądania rozdziału między kościołem a polskością.

Księża, których wpływ na katolicką ludność polską Niemcy w pełni do ceniali, mieli zajmować się obok praktyk religijnych głoszeniem orędzi „gerałego gubernatora”.

Jeżeli w którymś z księży górował Polak — to czekał go los Polaka — więzienie i obóz.

Perfidia polityki niemieckiej wobec kościoła katolickiego w Polsce, szczególnie jaskrawo wygląda w świetle pamiętnika Franka. „Generalny gubernator” uważał katolicyzm za trującą dla narodu polskiego, paraliżującą jego wolę i zmysły.

Ilustracją do pamiętnika „gubernatora” było okradanie grobów kościelnych i profanacje, których się Niemcy dopuszczali w Warszawie w kościele na Lesznie, obrabowanie Muzeum diecezjalnego w Warszawie z bezcennych szat liturgicznych, naczyń kościelnych itp.

Ks. prof. Mystkowski, zeznający w procesie Fischera jako biegły, podnosi sprawę zbrodni przeciw moralności i etyce chrześcijańskiej. Cytuje fakt „spowiadania” więźniów w Alei Szu-

cha przez gestapowca w sutannie — perfidny podstęp śledczy hitlerowski.

Zbiorowy gwałt żołdactwa niemieckiego, popełniony na kobietach warszawskich na osławionym „Zielniku” jest jedną z najcięższych tragedii powstania.

Straty kleru są znaczne, wiele kościołów uległo zagładzie. Mimo wielokrotnych odwoływań się naszego duchowieństwa do Watykanu — inter-

wencje papieża w Berlinie nie odniosły żadnego skutku. Tak samo nie wskórali paktujący z Fischerem duchowni warszawscy o wydzielenie z ghetta kościoła NMP na Lesznie. — Fischer przeciwnie, odpisał, że to nie od niego zależy. Jak bardzo dyplomatyczny charakter miały te rozmowy, o tym świadczy to, że dziś jeszcze ks. profesor kurtuazyjnie mówi o oskarżonym „pan gubernator”. J.B.

## Skup trzody chlewnej przez ZSCh w woj. lubelskim

Dążąc do uwolnienia rolników-hodowców od wyzysku pokątnych handlarzy Zarząd Wojewódzki Związku Samopomocy Chłopskiej w Lublinie podjął na wiosnę br. akcję zorganizowania skupu trzody chlewnej i bydła rzeźnego przez spółdzielczość. W tym celu Zarząd Wojewódzki ZSCh zawarł umowę z okręgowymi spółdzielniami zbytu produktów zwierzęcych w sprawie organizacji na terenie województwa lubelskiego punktów spędu, na których odbywałby się skup żywca.

Akcja ta daje doskonałe wyniki. Spółdzielnie, których członkami są chłopcy, skupują od rolników żywiec na wagę i po cenach rynkowych, dlatego chłopcy chętnie przywożą trzodę chlewną i bydło będąc pewni, że otrzymają uczciwą cenę.

Przy okręgowych i powiatowych spółdzielniach powołano specjalnych inspektorów, którzy są pracownikami Samopomocy Chłopskiej.

Na terenie województwa uruchomiono dotąd ponad 40 punktów spędu. Za czas od 1 kwietnia br. do 1 grudnia br. spółdzielnie zbytu produktów zwierzęcych zakupiły wyłącznie na spędach w woj. lubelski: 35 tys. sztuk świń i 2.300 bydła rzeźnego. W ostatnich tygodniach załadunek bydła i trzody chlewnej w niektórych powiatach dochodził do 15 wagonów tygodniowo.

## Głos Inwalidów wojennych

Delegaci oddziałów Okręgu Warszawsko-Białostockiego Związku Inwalidów Wojennych RP, uchwalili rezolucję, w której czytamy m. in.:

„My, inwalidzi wojenni, jako b. żołnierze, stajemy po stronie naszych byłych towarzyszy broni, czołowych kan dydatów Bloku Stronniców Demokratycznych. Decyzja nasza płynie z nakazu naszych żołnierskich serc, przejętych szczerą troską o przyszłość Ojczyzny. W Bloku Stronniców Demokratycznych widzimy się postępu mas pracujących, tworzącą nowe życie na podstawach sprawiedliwości społecz-

nej, po przeciwnej stronie naszych okopów walki o Polskę Ludową — widzimy s.łę kulturerii, wywłaszczonych obszarników i kapitalistów, całą reakcję poską!

Dlatego pomnij współodpowiedzialności za losy Polski, którą okupiliśmy ofiarą naszej krwi i zdrowia, wzywamy nie tylko naszych Kolegów i Koleżanki, ale wszystkich obywateli, pragnących Polski szczęśliwej, sprawiedliwej i ludowej, aby w dniu 19 stycznia głosy swe oddali na kandydatów Bloku Stronniców Demokratycznych”.

## Czworaczki myśliborskie ważą około 5 kg

Jak już donosiliśmy, w Myślibożu (woj. szczeciński) przyszły na świat czworaczki, stając się sensacją całej Polski. Dziewczynki mają już imiona: Basia, Kryśka, Terenia, Marynia. Najcięższą z nich jest Kryśka (1400 g), najmniej waży Basia — 1050 g. Wszystkie cztery panny nie ważą nawet pięciu kilo

Nasze czworaczki wymagają ciągłej opieki ze względu na to że są „siedmiomiesięczne”. Trzeba więc je stale ogrzewać i okładać butelkami z ciepłą wodą.

Prócz tych kłopotów rodzinnych są i inne zmartwienia, którymi obciążono myśliborskiego burmistrza. Na skutek zarządzenia Urzędu Wojewódzkiego burmistrz musi wyszukać dla najmłodszych autochtonek wille z ogródkiem. Willa ta podobno już znalazła się. Tymczasem całe Pomorze Zach. myśli, kogo by to zaprosić na rodziców chrzestnych myśliborskich panien. Potrzebne są cztery pary. Do pierwszej ma być zaproszony Prezydent Bierut, do drugiej — wicepremier Gomułka, do trzeciej — wojewoda Borkowicz, a do czwartej — burmistrz miasta Myśliborza.

### 1000-ny ślub

Wczoraj w Urzędzie Stanu Cywilnego w Lublinie udzielono 1000-go ślubu.

Szczęśliwymi oblubienicami są: Lucjan Stanisław Szaligo, rodem z Bilgoraja, doktor medycyny, kapitan marynarki wojennej i Irena Hieronima Górna, z Warszawy.

Po ceremonii ślubnej wygłosił krótkie ekolicznosciowe przemówienie do młodej pary prezydent m. Lublina, ob. T. Jarosz.

Ob. prezydent wręczył pannie młodej kwiaty wraz z kryształowym flakonem, po czym wypił z nowożeńcami po lampce wina, życząc im szczęścia. (L)

### 2000-ny akt urodzenia

Dnia 23 bm. sporządzono w Urzędzie Stanu Cywilnego w Lublinie 2000-ny akt urodzenia. Dzieckiem tym jest urodzony 10 bm. Marek Stanisław Cieśliński, syn urzędu ka. (L)

## Wyścig do skarbow podbiegunowych

Korespondent „Timesa” w Sydney omawia „wyścig międzynarodowy” do skarbow pod biegunami. Państwa te kierują się do strefy biegunowych, w którym bierze udział 8 antarktycznej w nadziei znalezienia tam złóż uranu, węgla i złota. Rząd Australijski — jak informuje korespondent — przyłączył się do tego wyścigu, który stanie się prawdopodobnie wielkim przedsięwzięciem mocarstw, zmierzających do podziału bogactw nowego wielkiego kontynentu.

Ekspedycje wysłane przez Wielką Brytanię i Stany Zjednoczone są już w drodze, a Związek Radziecki, Argentyna, Afryka Południowa, Chile i Norwegia projektują podobno wysłanie dalszych wypraw podbiegunowych. Rząd Australijski postanowił wysłać w nadchodzącym roku ekspedycje morską i lądową, zaopatrzone w lotniskowice, dla dokonania obserwacji i sporządzenia map. Na przestrzeni 2.500 tysięcy mil kw. obszaru podbiegunowego mają być przeprowadzone badania naukowe.

Korespondent „Timesa” zaznacza, że ta biała pustynia jest wciąż jeszcze prawie zupełnie niezbadana, ale uczeni mają podstawy do przypuszczeń, że pod warstwą lodu ukryte są złoża uranu, węgla i złota.

Poza zainteresowaniem złożami mineralnymi w południowej strefie podbiegunowej Australia daje sobie także sprawę ze znalezienia, jakie posiada Antarktyda dla polowania na wieloryby. To samo tyczy się Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Rząd australijski zastanawia się nad projektem wprowadzenia do tej strefy specjalnych statków skandynawskich, doświadczonych w polowaniu i wykorzystywaniu wielorybów do celów przemysłowych.

## Pracownicy Polskiego Radia na budowę radiostacji w Lublinie

W trzyletnim planie radiofonizacji kraju przewidywana jest budowa radiostacji w Białymstoku lub Lublinie.

Od dłuższego czasu Społeczny Komitet Radiofonizacji Lubelszczyzny prowadzi starania, aby Lublin, jako wybitny ośrodek kulturalny Ziemi Wschodnich, otrzymał rozgłośnie.

Ponieważ dotychczasowe starania nie dały dostatecznie pozytywnych rezultatów, pracownicy Polskiego Radia na zebraniu w dn. 6 bm. postanowili opodatkować się jednorazowo w wysokości 5 proc. miesięcznych poborów i fundusze przeznaczyć na budowę radiostacji.

Równocześnie rozpoczęto szeroko zakrojoną akcję, mającą na celu przyśpieszenie z pomocą Dyrekcji Naczelnej PR przez zdobycie odpowiednich funduszy na rozpoczęcie budowy radiostacji.

W Lublinie odbyło się zebranie członków Zw. Zaw. Prac. Handlowych i Biurowych, zwołane w sprawie nadchodzących wyborów. Zebrani uchwalili rezolucję, zgłaszającą akces do Bloku Stronniców Demokratycznych.

## Przed wyborami

### Zebranie w Lublinie

W Lublinie odbyło się zebranie członków Zw. Zaw. Prac. Handlowych i Biurowych, zwołane w sprawie nadchodzących wyborów. Zebrani uchwalili rezolucję, zgłaszającą akces do Bloku Stronniców Demokratycznych.

### Wiec we Włodawie

We Włodawie odbył się wiec przedwyborczy robotników i pracowników delegowanych z całego powiatu. Zebrani po wysłuchaniu przemówień uchwalili rezolucję, w której solidarzują się z uchwałami KCZZ, popierającymi Blok Stronniców Demokratycznych.

## 20 metrów płótna na wyprawki

Ministerstwo Aprowizacji i Handlu ustaliło nowe zasady rozdania wyprawek niemowlęcych. Rozdzielnik układany będzie w porozumieniu z Ministerstwem Zdrowia i Opieki Społecznej tak, aby uwzględniono w nim żłobki, szpitale dziecięce i Domy Matki i Dziecka.

Rozdzielcem tym nie będą objęci pracownicy Ministerstwa Komunikacji (kolonizacja), przemysłu węglowego i hutniczego, gdyż są oni zaopatrywani centralnie. Wyprawka niemowlęca składać się będzie z 20 metrów płótna. (L)



# Bitwa o oszczędność

(API) Jeszcze we wrześniu roku bieżącego referując Trzyletni Plan Gospodarczy na XI sesji Krajowej Rady Narodowej wspominał min. Minc o „utajonych rezerwach” naszej gospodarki, rezerwach, które będą w znacznej mierze stanowić źródło pokrycia Planu. Nie będziemy tu wymieniać wszystkich tych rezerw. Obok jednak takich momentów jak standaryzacja wyrobów, eliminacja różnych typów i modeli maszyn, zastosowanie drobnych ulepszeń krajowych i zagranicznych, komasacja drobnych zakładów wytwórczych itp. — wspominał wtedy min. Minc o likwidacji postojów technicznych, likwidacji marnotrawstwa materiałowego, oszczędności surowca i ustaleniu surowych norm zużycia, wykorzystaniu odpadków, likwidacji personelu nieprodukcyjnego, wzmoczeniu dyscypliny pracy itd. itd.

O ile pierwsze z wymienionych momentów można zaliczyć do grupy obiektów rezerw, których uruchomienie nie jest zależne bezpośrednio od pojedynczego pracownika przemysłu, wymienione w dalszym ciągu momenty są wybitnie zależne od naszej dobrej woli, za-

pału i ofiarności i to w ramach już istniejących możliwości.

Nie potrzeba żadnych inwestycji, ażeby wzmoczyć dyscyplinę pracy, nie potrzeba nowych maszyn, aby nie marnować odpadków. Na oszczędzanie nie potrzebne są żadne fundusze. A oszczędzać musimy się nauczyć. I „jak postawiliśmy zadanie szybkiego uruchomienia przemysłu i wykonaliśmy je, tak musimy postawić zadanie oszczędności w wykonywaniu inwestycji. I jeżeli tę bitwę wygramy — wygramy bitwę o plany w 1947 r.”

Bitwa już się zaczęła. Z „pola walki” przychodzi już pierwsze meldunki: w fabrykach wagonów zastosowano drobne zmiany konstrukcyjne, które w konsekwencji dają oszczędność 56.900 zł na jednym wagonie. Pomysł Witteckiego zmniejszenia długości rusztów pod kotłami fabrycznymi pozwolił zaoszczędzić 25 proc. paliwa w przemyśle chemicznym. W fabryce Przemysł Arsenowy wyrzucono na złom 10 płyt ze stali chromowej, które pomysł mistrza J. Bargiela pozwolił naprawić; dało to oszczędność 500.000 zł. Nowe przeloty stopów

lekkich zamiast dotychczasowego aluminium przy produkcji stał zaoszczędza naszym hutom około 3 milionów rocznie itd. itd.

Są to, jak zaznaczyliśmy, dopiero pierwsze meldunki, ale pójdą po nich niewątpliwie dalsze. Z tych drobnych oszczędności z tych udoskonaleni wyciąsnijemy miliony na inwestycje, nie zwiększając w najmniejszym stopniu obciążenia podatkowego przeciętnego obywatela.

Zdaje się że gra jest warta świeczki. Pamiętajmy bowiem, że te utajone rezerwy, z których chcemy uczynić jedno z ważniejszych sposobów realizacji planu, nie podnoszą rentowności jakiegokolwiek przedsiębiorstwa, ale pozwolą w szybkim tempie podnieść dochód społeczny całego narodu.

Z. Szymański

## Działacze ZSCh. obradowali w Warszawie

Dnia 28 i 29 bm. odbyła się w Warszawie narada przedwyborcza działaczy wojewódzkich i powiatowych Związku Samopomocy Chłopskiej. Na naradę przybyło 320 delegatów ze wszystkich województw.

Zjazd uchwalił doniosłą rezolucję, wypowiedzianą się za aktywnym udziałem działaczy Z. S. Chł. w akcji wyborczej na rzecz Bloku Demokratycznego.

## Ilu posłów wybiera Lubelszczyzna?

Nr okręgu	Nazwa okręgu	Ilość mieszkańców w tys.	Ilość mandatów	Powiaty należące
15	Lublin	613,3	8	Lublin miasto i powiaty Krańnik, Puławy, Lubartów
16	Zamość	461,3	6	Zamość, Biłgoraj, Hrubieszów, Tomaszów Lub.
17	Chełm	427,7	6	Krasnostaw, Chełm, Włodawa, Radzyń
18	Siedlce	370,5	5	Siedlce, Łuków, Biała Podlaska

## Stolica Szwecji — zniszczonej Warszawie

W stolicy Szwecji odbył się ostatnio pod przewodnictwem prezydenta miasta Sztokholmu „Tydzień Warszawy”. Na bogaty program „Tygodnia Warszawy” złożono się wiele imprez i koncertów, w których wzięli udział muzycy szwedzcy i polscy z Ewą Bandrowską-Turską i Grzegorzem Fitelbergiem na czele. W Muzeum Narodowym urządzona została wystawa grafiki polskiej, na której mie-

szkańcy Sztokholmu podziwiać mogli prace czołowych naszych grafików. Najwięcej trudu poniósł „Komitet Pomocy Warszawie” przy organizowaniu kiermaszu polskiego rękodziela artystycznego. Wyroby polskie sprzedawano nadto cały tydzień w operze, na koncertach i innych imprezach. Przygotowaniem Kiermaszu zajmowała się nowopowstała delegacja przez Ministerstwo Przemysłu Centrala Przemysłu Artystycznego, do której zwracano się wielokrotnie z propozycjami nawiązania kontaktów handlowych. Kilkanaście tysięcy eksponatów, które wywieziono do Szwecji, na „Tydzień Warszawy”, zostało formalnie rozchwytanym przez mieszkańców Sztokholmu. „Tydzień Pomocy Warszawie” oprócz korzyści finansowych, które staną się poważną pozycją przy odbudowie zniszczonej stolicy, przyniósł duży rogiog naszemu przemysłowi artystycznemu.

## Archiwa powrócą z Niemiec

Polska misja wojskowa zakończyła prace związane ze zbieraniem w Goslarze archiwów polskich, wywiezionych podczas wojny do Niemiec. Archiwa zostaną przekazane Polsce.

## „Wprost trudno pojąć, jak można było tego dokonać...”

We Wrocławiu bawił przedstawiciel amerykańskiego komitetu międzykościelnego mgr. Thurl Metzger. Dotychczas, staraniem komitetu dostarczono Polsce ponad 800 krów.

W czasie swego pobytu we Wrocławiu mgr. Metzger wyraził szczerą podziw dla prężności narodu polskiego i jego osiągnięć w dziedzinie

odbudowy zniszczeń wojennych. „Wprost trudno pojąć — mówi p. Metzger — zwiedzając wrocławską Fabrykę Wagonów — jak można było dokonać tylu rzeczy w tak krótkim czasie, w najcięższych warunkach, bez najkonieczniejszych nawet maszyn”.

## Nie ma nawet „kurtyny koronkowej”

### Belgijski minister zwiedza Śląsk

Do Katowic przybył belgijski minister Odbudowy, p. Jean Terfve wraz z małżonką i towarzyszącymi mu osobami. Jednocześnie przybyła delegacja górników polskich z Belgii. Goście zwiedzili kopalnię „Wu-

jek”, interesując się żywo zarówno stroną techniczną, jak i życiem górników. Minister Terfve oświadczył, że jest oczarowany tym, co przez 2 dni słyszał i widział w Polsce. Przekonał się on, że nie tylko nie istnieje „żelazna kurtyna” w Polsce, jak to niektórzy chcą przedstawić za granicą, ale nie ma nawet „kurtyny koronkowej”. Wszystko jest przejrzyste i dostępne dla wszystkich. Polska jest krajem bardziej zachodnim, aniżeli niektóre państwa, leżące dalej na zachód, nie wylączając Belgii.

Min. Terfve w towarzystwie Polaków z Belgii zwiedził również kolonie górnicze, które swym urządzeniem wywołały szczerą jego podziw. W godzinach wieczornych min. Terfve udał się na Dolny Śląsk.

## Z nowych wydawnictw M. Arcta

Zakłady graficzne M. Arcta mają swoją zaszczytną pozycję w naszym ruchu wydawniczym. — Przed wojną wydawnictwa M. Arcta należały do najpiękniejszych zarówno pod względem doboru dzieł wydawanych, jak i pod względem ich szaty zewnętrznej. Trudne warunki pracy wydawniczej w obecnym okresie powojennym wpłynęły i na żywotność i na wygląd zewnętrzny publikacji arctowskich w kierunku obniżenia się ich tradycyjnego poziomu, ale nie zmniejszyły Wydawnictwa do — zastój.

Nadesłane nam wydawnictwa świadczą, że linia pracy Wydawnictwa pozostała niezmienną: troska o zdrową i pożyteczną literaturę dla czytelnika dorosłego i dla dzieci przysługują Wydawnictwu i dzisiaj.

— *Maria Buyno-Arcotowa* „Włosek szwedzki” z ilustracjami i barwną okładką W. Domagali, str. 172. *Książka przedsta-*

wia życie na wsi. Główną bohaterką jest młoda nauczycielka, pochodząca z ludu, oraz dziewczynka wychowywana na wsi. Nauczycielka podjęła ciężką pracę podniesienia stanu kulturalnego i oświaty nie tylko dla dzieci, ale i dla dorosłych. Z zadania wywiązała się wspaniale. Treść żywa, interesująca. Jak wszystkie książki Buyno-Arcotowej jest ulubioną literaturą dzieci i ich rodziców.

— *Janina Porazińska* „Wojtusowa Esba” z ilustracjami i barwną okładką St. Bobińskiego, str. 56. Krótkie wierszyki dla najmłodszych dzieci, w formie artystycznej, dostępnej i miłej. Przedstawia życie w ówczesnej wiejskiej. Dzieci uczą się czytania tych wierszyków na pamięć i nie rozstają się z książką nie raz nawet na noc.

— *J. Porazińskiej* „Kozucha kłanczu-

cha” str. 16 i *Róby Osobistej-Hoymanowej* „Włosek” str. 16 — to dwie pierwsze książki z cyklu popularnych przedwojennych „Moich książeczek”. Na szczególną uwagę zasługują „Włosek”, pomysłała obok literatury rozrywkowej jako książka do samodzielnego czytania w klasie.

— *Bohdan Arct* „W pogoni za Luftwaffe” (Polscy myśliwcy w pustyniach Tunisu) — ilustrowana fotografiami autora, str. 112. Książka ta ukazała się w pierwszym wydaniu w Anglii, gdzie odczytała się dużym powodzeniem i została przetłumaczona przez autora na język angielski. Pisana żywo, prosto, bez samookwałstwa, tak łatwego w tego rodzaju pracach, przedstawia eszaryte dzieje polskiej śląpy myśliwskiej w końcowej fazie walk z kompusem Rommela, wykazuje wielkie zalety bojowe Polaków w powietrzu oraz ich wysobienie i niekonalność na ziemi.



